
Al Comune di Cossoine, in attuazione dell'art. 30 D.L. 34/2019 (Decreto Crescita) convertito in Legge 58/2019, 

e con successivo decreto del Ministero dello Sviluppo Economico in data 14/05/2019 (pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale nr. 122 del 27/05/2019) è stato assegnato un contributo di € 50.000,00 per la realizzazione 

di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 

sostenibile, a condizione che i relativi lavori abbiano inizio entro il termine del 31/10/2019. 

Con deliberazione della Giunta Comunale nr. 66 del 10/10/2019 il contributo è stato finalizzato alla 

realizzazione di un intervento di RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI SPOGLIATOI DEL CAMPO SPORTIVO 

COMUNALE CON INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO E IMPIANTO SOLARE TERMICO E 

RELATIVA INTEGRAZIONE DA ALTRA FONTE DI CALORE, il cui progetto definitivo - esecutivo è stato approvato 

con la stessa deliberazione della Giunta Comunale nr. 66/2019. 

Con le seguenti determinazioni del Responsabile del Settore Tecnico sono stati approvati i seguenti atti 

relativi all'intervento: 

- nr. 282/2019 sono stati aggiudicati i lavori alla impresa SUNSERVICE SRL con sede in Sassari (SS); 

I lavori sono stati consegnati all'impresa in data 29/10/2019 

 

Allegati: 

Delibera della Giunta Comunale n. 66 del 10/10/2019 – approvazione progetto definitivo - esecutivo 

CUP assegnato al progetto F72J19003840001 

Determinazione area tecnica n. 282 del 22/10/2019 – aggiudicazione lavori alla ditta SUNSERVICE SRL 

Verbale consegna dei lavori in data 29/10/2019 



 

COMUNE DI COSSOINE 

Provincia di Sassari  

 

  

COPIA  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

Numero  66   Del  10-10-19  

 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di ottobre alle ore 19:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:  

 

   SASSU RAG. SABRINA SINDACO P 

SENES MASSIMILIANO 

SALVATORE 

VICE SINDACO P 

MANCA ROSA MARIA ASSESSORE P 

CUCCURU GIOVANNI ASSESSORE P 

   

 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor SASSU RAG. SABRINA in qualità di SINDACO assistito dal    

DOTT. SEGRETARIO COMUNALE CARTA GIANCARLO 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

 

Il Sindaco dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine 
del giorno,  

 

Oggetto: Approvazione progetto definitivo esecutivo dei lavori di riqualificazione 

energetica degli spogliatoi del campo sportivo comunale con 
installazione di un impianto fotovoltaico e impianto solare termico e 
relativa integrazione da altra fonte di calore 

 

 

   



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 10-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI COSSOINE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’articolo 30 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 recante “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” che prevede l’assegnazione di 

contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 

come individuati al comma 3 del medesimo articolo. I contributi di cui al periodo precedente sono 

assegnati anche ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 

50.000 euro ciascuno. 

Visto il comma 1 dello stesso articolo 30 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 ai sensi del quale 

il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 31 ottobre 

2019; 

Considerato che nel summenzionato decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 viene assegnato al 

Comune di Cossoine un contributo di Euro 50.000 in quanto avente popolazione inferiore a 5.000 

abitanti; 

Atteso che: 

- l’Amministrazione Comunale di Cossoine intende eseguire i lavori di riqualificazione 

energetica degli spogliatoi del campo sportivo comunale con installazione di un impianto 

fotovoltaico e impianto solare termico e relativa integrazione da altra fonte di calore; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 10-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI COSSOINE 

- con il decreto legge n. 34/2019 viene assegnato un contributo di euro 50.000,00 per la 

realizzazione dei suddetti lavori; 

- è stato affidato l’incarico di progettazione, D.., contabilità e coordinamento sicurezza al 

Geom. Gianluca Lupino Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale in collaborazione con l’Ing. 

Giovanni Maria Uras collaboratore dell’Ufficio Tecnico; 

Considerato che in esito alla previsione dell'art. 31, comma 5, del D.gs. 50/2016 (nuovo Codice 

dei Contratti Pubblici), il Geom. Gianluca Lupino, unica figura tecnica in organico 

all'amministrazione comunale, può ricoprire, per l'opera pubblica in oggetto, il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), essendo in possesso dei requisiti indicati nel 

merito dall'Atto di Regolazione ANAC approvato con Deliberazione del Consiglio d'Autorità n. 

1096 del 26.10.2016 (Linee Guida n. 3); 

Preso atto che per il presente progetto è stato attribuito dal C.I.P.E. il seguente codice CUP 

F72J19003840001; 

Dato atto che il tecnico incaricato ha provveduto, in data 10/10/2019, a rassegnare 

all'Amministrazione Comunale, il progetto definitivo - esecutivo dei lavori in argomento, 

composto dai seguenti elaborati, ritenuti necessari dal professionista incaricato: 

Tavola 01.01 – Elenco elaborati; Tavola A – Relazione generale; Tavola B – Relazione 

specialistica fotovoltaico; Tavola C – Relazione impianto solare termico; Tavola D – Elenco prezzi 

unitari; Tavola D – Computo metrico estimativo; Tavola F – Quadro economico; Tavola G – 

Cronoprogramma; Tavola H – Piano di manutenzione; Tavola I – Piano di sicurezza e 

coordinamento; Tavola  – Capitolato speciale d’appalto; Tavola M – Schema lettera commerciale; 

Tavola 1 – Inquadramento territoriale; Tavola 2 – Stato attuale; Tavola 3 – Stato modificato e 

schema elettrico; Tavola 4 – Planimetria di cantiere. 

Visto, in particolare, il quadro economico progettuale, il quale si chiude con le seguenti risultanze: 

 IMPORTO 

Importo lavori € 39.251,32 

Oneri per la sicurezza € 500,00 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 10-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI COSSOINE 

TOTALE LAVORI € 39.751,32 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

Iva sui lavori 10% € 3.975,13 

Spese tecniche e sicurezza € 3.000,00 

Cassa 4% € 120,00 

IVA 22% € 686,40 

RUP Art. 92/163 2% € 795,03 

Accordi bonari € 620,00 

Spese appalto € 264,60 

Stima oneri di adeguamento fornitura € 587,52 

Pratiche amministrative per connessione alla rete € 200,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.248,68 

TOTALE COMPLESSIVO  € 50.000,00 

Esaminato il progetto nel suo complesso e ritenuto coerente con le scelte e direttive impartite 

dall'amministrazione comunale nelle fasi di avanzamento progettuale; 

Attesa la necessità di provvedere alla sua approvazione; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice degli appalti); 

- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

- il Bilancio di Previsione 2019/2021, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 10 del 28/02/2019; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 10-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI COSSOINE 

- il Decreto Lgs. 18/08/2000, n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modifiche e integrazioni; 

- la Legge Regionale 4 febbraio 2016, n°2 recante “Riordino del sistema delle autonomie 

locali della Sardegna.” e successive modifiche e integrazioni; 

Aqcuisiti i pareri ex art. 49 Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 in esito alla regolarità 

tecnica e contabile del presente atto da parte dei Responsabili dei Servizi Tecnico e Finanziario;  

con votazione espressa in forma palese e ad esito unanime 

DELIBERA 

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

di approvare, per i motivi esposti nella parte narrativa che si intendono qui riportati, il progetto 

Definitivo -- Esecutivo dei avori di "RIQUAIFICAZIONE ENERGEICA DEGLI SPOGLIATOI 

DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE CON INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO E IMPIANTO SOLARE TERMICO E RELATIVA INTEGRAZIONE DA 

ALTRA FONTE DI CALORE", importo complessivo dell'opera Euro  50.000,00 di cui Euro 

39.751,32 per lavori a base d'asta, compresi Oneri per la Sicurezza, ed Euro 10.248,68 per somme 

a disposizione dell’amministrazione, come redatto dai tecnici incaricati Geom. Gianluca Lupino e 

Ing. Giovanni Maria Uras e composto dagli elaborati tecnici dettagliati nella parte motiva del 

presente atto; 

di dare atto che la spesa sarà finanziata con il contributo assegnato dal Ministero dello Sviluppo 

Economico con decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 e troverà imputazione al capitolo U.3017 del 

Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio finanziario 2019; 

di nominare, ai sensi dell’articolo 31 del D.gs. n. 50/2016, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Comunale Geom. Gianluca Lupino, unica figura tecnica in organico all'amministrazione comunale 

per ricoprire, per l'opera pubblica in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.), essendo in possesso dei requisiti indicati nel merito dall'Atto di 

Regolazione ANAC approvato con Deliberazione del Consiglio d'Autorità n. 1096 del 26.10.2016 

(Linee Guida n. 3); 

di demandare al Responsabile dell'Ufficio Tecnico per la redazione degli atti conseguenti al 

presente atto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 10-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI COSSOINE 

Con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti, 

DELIBERA, INOLTRE,; 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.lgs N. 267/2000, stante l'urgenza di procedere in merito. 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente 

F.to  DOTT. CARTA GIANCARLO F.to SASSU RAG. SABRINA 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 10-10-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI COSSOINE 

ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. n. 267/2000 si ESPRIME Parere: 
 

Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

 

 Il Responsabile 

 F.to LUPINO GIANLUCA 

 
Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

 Il Responsabile  

 F.to NURRA MARIA GRAZIA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito Web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69)  

Cossoine, li   11-10-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to DOTT. CARTA GIANCARLO 

___________________________________________________________________________ 

il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.66   del  
10-10-19  

 

Cossoine, li   11-10-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

DOTT. CARTA GIANCARLO 

 



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800-961966
 E-mail cup.helpdesk@mef.gov.it

 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO F72J19003840001

--DESCRIZIONE DEL PROGETTO--
Localizzazione Comune di COSSOINE (SS)

Descrizione sintetica del progetto VIA GIOVANNI MARIA CAMPUS*VIA GIOVANNI
MARIA CAMPUS*RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA
DEGLI SPOGLIATOI DEL CAMPO SPORTIVO
COMUNALE CON INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO
FOTOVOLTAICO E IMPIANTO SOLARE TERMICO E
RELATIVA INTEGRAZIONE DA ALTRA FONTE DI
CALORE

Anno di decisione 2019

Nome infrastruttura interessata dal progetto VIA GIOVANNI MARIA CAMPUS

Struttura/Infrastruttura unica Una

Descrizione intervento RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI
SPOGLIATOI DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE
CON INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO
FOTOVOLTAICO E IMPIANTO SOLARE TERMICO E
RELATIVA INTEGRAZIONE DA ALTRA FONTE DI
CALORE

Strumento di programmazione ALTRO

Descrizione del tipo di strumento di programmazione DECRETO LEGGE CRESCITA (D.L. N. 34/2019), ART.
30 (CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE)

Legge Obiettivo N

Indirizzo o Area geografica di riferimento VIA GIOVANNI MARIA CAMPUS

--CARATTERISTICHE DEL CUP--
Cumulativo No

Provvisorio No

Tipologia relativa allo stato Master (Nomale: non è
Master né è associato ad alcun Master, Master: progetto
Master, Collegato: progetto associato ad un Master)

Normale

Stato Attivo

--ANAGRAFICA DEL SOGGETTO--
Soggetto Richiedente COMUNE DI COSSOINE - SASSARI -

Concentratore N

Soggetto Titolare COMUNE DI COSSOINE - SASSARI -

Categoria Soggetto Titolare ENTI TERRITORIALI E DI AMMINISTRAZIONE DEL
TERRITORIO

Unità Organizzativa UFFICIO TECNICO

--CLASSIFICAZIONE DEL PROGETTO--

10/10/2019 13:15			Pag. 1 di 2



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800-961966
 E-mail cup.helpdesk@mef.gov.it

Natura REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI (OPERE ED
IMPIANTISTICA)

Tipologia MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

Settore INFRASTRUTTURE SOCIALI

Sottosettore SPORT, SPETTACOLO E TEMPO LIBERO

Categoria IMPIANTI SPORTIVI

--DATI FINANZIARI DEL PROGETTO--
Sponsorizzazione NO

Finanza di progetto NO

Costo totale del progetto
(in euro)

50.000,00

Importo in lettere in euro cinquantamila

Tipologia copertura finanziaria STATALE

Importo del finanziamento pubblico
 richiesto/assegnato (in euro)

50.000,00

Importo in lettere in euro cinquantamila

--ALTRI DATI--
Data generazione completo 10/10/2019

--INDICATORI--
Codice indicatore Descrizione Tipologia indicatore
00 da assegnare FISICO

10/10/2019 13:15			Pag. 2 di 2



COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

COPIA CONFORME USO AMMINISTRATIVO

SETTORE: UFFICIO TECNICO

RESPONSABILE: LUPINO GIANLUCA

DETERMINAZIONI AREA TECNICA

N. 282 in data 22-10-2019

OGGETTO:

Determina a contrarre e aggiudicazione dei lavori di riqualificazione energetica degli
spogliatoi del campo sportivo comunale con installazione di un impianto fotovoltaico e
impianto solare termico e relativa integrazione da altra fonte di calore mediante
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 a
favore della Ditta SUNSERVICE S.R.L. - Codice CUP: F72J19003840001 - Codice
CIG: Z932A2859E



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/02/2019 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi allegati;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/02/2019 è stato approvato il Bilancio di
Previsione del Comune di Cossoine per l’anno 2019 ed il Bilancio per il Triennio 2019/2021;

Visto l’articolo 30 del Decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 recante “Misure urgenti di crescita
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” che prevede l’assegnazione di contributi
ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come
individuati al comma 3 del medesimo articolo. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati
anche ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro
ciascuno.

Visto il comma 1 dello stesso articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 ai sensi del quale il
comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 31 ottobre 2019;

Considerato che nel summenzionato decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 viene assegnato al Comune
di Cossoine un contributo di euro 50.000 in quanto avente popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

Visto che l’intervento prevede la realizzazione di lavori di riqualificazione energetica degli spogliatoi
del campo sportivo comunale con installazione di un impianto fotovoltaico e impianto solare termico e
relativa integrazione da altra fonte di calore;

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di riqualificare gli
impianti tecnologici esistenti all’interno degli spogliatoi del campo sportivo;

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Geom.
Gianluca Lupino, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera n. 66 del
10/10/2019, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 66 del 10/10/2019 sono stati approvati il
progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di riqualificazione energetica degli spogliatoi del campo
sportivo comunale con installazione di un impianto fotovoltaico e impianto solare termico e relativa
integrazione da altra fonte di calore, il quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei prezzi
unitari delle lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di coordinamento, il
cronoprogramma, lo schema di contratto, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di
procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 39.751,32 (IVA esclusa) mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal
D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri) conv. con modificazioni In Legge n. 55/2019;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine riqualificazione degli impianti
tecnologici presenti negli spogliatoi del campo sportivo comunale;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e negli elaborati
progettuali;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA N. 282 in data 22-10-2019



la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto
disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui
all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore
ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Posto che i suddetti lavori sono finanziati mediante fondi assegnati al Comune di Cossoine ai sensi
del Decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34;

Dato che con delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 23/07/2019 “Salvaguardia degli equilibri di
bilancio e variazione di assestamento Esercizio finanziario 2019 Art. 193 Art 175 c 8 del D.lgs. 18
Agosto 2000 n. 267” è stata inserita la spesa pari ad € 50.000,00 nel capitolo n. 3017 denominato
“Contributo Ministero interventi efficientamento energetico” all’interno del bilancio 2019 ed è finanziato
mediante contributo Ministero dello Sviluppo Economico decreto-legge 30 aprile 2019 n. 34;

Visti gli elaborati progettuali sopra richiamati, riguardanti nello specifico l’intervento di riqualificazione
energetica degli spogliatoi del campo sportivo comunale con installazione di un impianto fotovoltaico e
impianto solare termico e relativa integrazione da altra fonte di calore predisposti dall’ufficio tecnico e
depositati presso il medesimo ufficio, qui di seguito elencati:

Elenco prezzi

Capitolato speciale;

Quadro economico dai quali risulta:

Lavori a misura/a corpo € 39.751,32, di cui € 32.198,57 per la cat. OG9 e € 6.222,75 per la
cat. OG1;

Costi complessivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 500,00;

Importo totale lavori in appalto € 39.751,32;

Importo totale lavori a base di gara € 39.251,32;

Iva 10% sui lavori;

Somme a disposizione dell’Amministrazione € 10.248,68;

Computo metrico estimativo dai quali risulta una spesa totale di € 39.751,32, così suddivisi:

Lavori a corpo/a misura in appalto € 39.251,32;

Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 500,00;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed
essendo stato sospeso fino al 31.12.2020 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;

Ritenuto altresì di aggiudicare l’appalto in oggetto in virtù del criterio del prezzo più basso di cui
all’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA N. 282 in data 22-10-2019



Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato
elettronico (Sadegna CAT) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano
presenti all’interno del portale;

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento occorre procedere mediante portale
telematico regionale Sardegna CAT in quanto per i lavori di cui in oggetto non risulta presente alcun
Bando analogo all’interno del Mepa;

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti di
cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 di chiedere un preventivo alla ditta Sunservice Srl con sede a
Sassari Zona Ind.le Predda Niedda Strada n. 39 - P.IVA 01998320905;

Visto che il preventivo presentato in data 16/10/2019 tramite portale telematico Sardegna CAT dalla
Ditta SunService Srl per un importo pari ad € 38.642,92 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 500,00
quali oneri di sicurezza, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta
amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto definitivo -
esecutivo posto a base di affidamento;

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti
dichiarati in data 16/10/2019 mediante DGUE;

Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data 18/10/2019; il DURC con scadenza di-
validità prevista per la data del 26/12/2019; Carichi pendenti regolari al 18/10/2019; Casellario
giudiziale; Regolarità imposte e tasse in corso di verifica; Visura camerale al 18/10/2019;

Posto che sono ancora in corso i controlli al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 in capo
alle ditte titolari di subappalto (ditta SunService Energy Solutions Srl – zona ind.le Predda Niedda
strada 39 – Sassari - p.IVA 02374440903

- Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data 18/10/2019; il DURC con scadenza
di validità prevista per la data del 26/12/2019; Carichi pendenti regolari al 18/10/2019;
Casellario giudiziale; Regolarità imposte e tasse in corso di verifica; Visura camerale al
18/10/2019; attestazione SOA n. 92759/7/00 in corso di validità;

Preso atto che l’IVA è al 10% in quanto trattasi di opere finalizzate al risparmio energetico;

Ritenuto quindi di perfezionare sul capitolo 3017 l’impegno di spesa a favore di SUNSERVICE SRL,
per la somma complessiva di € 43.057,21 comprensiva di tasse ed accessori, pari a € 43.057,21 per
l’esercizio finanziario 2019, per l’affidamento dei lavori di riqualificazione energetica degli spogliatoi del
campo sportivo comunale con installazione di un impianto fotovoltaico e impianto solare termico e
relativa integrazione da altra fonte di calore mediante affidamento diretto;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta Sunservice Srl per l’importo
pari a 43.057,21 euro;

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG Z932A2859E
e codice CUP F72J19003840001;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte dei competenti Responsabili;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non
appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA N. 282 in data 22-10-2019



Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di aggiudicare i lavori di riqualificazione energetica degli spogliatoi del campo sportivo comunale1)
con installazione di un impianto fotovoltaico e impianto solare termico e relativa integrazione da
altra fonte di calore mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs.
n. 50/2016, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Sunservice srl con sede nella zona ind.le
Predda Niedda strada n. 39 a Sassari, C.F./P.IVA 01998320905 per l’importo di euro 38.642,92
(IVA esclusa) e di € 500,00 per gli oneri di sicurezza, per un totale pari a € 39.142,92 (IVA
esclusa);

di impegnare la spesa complessiva di € 43.057,21 IVA compresa, al capitolo 3017 del bilancio2)
2019, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28
dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

Importo Titolo Capitolo Bilancio Impegno
numero

€ 43.057,21
Contributo Ministero interventi efficientamento
energetico 3017 2019 .................

che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è Z932A2859E e codice CUP è3)
F72J19003840001

il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al4)
10% in quanto trattasi di opere di efficientamento energetico) e verrà effettuato nel rispetto del
D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n.
136/2010.

di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 5 della5)
legge n. 37/2019, i pagamenti relativi agli acconti del corrispettivo di appalto sono effettuati nel
termine di 30 giorni decorrenti dall’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori. I certificati di
pagamento relativi agli acconti sono emessi contestualmente all’adozione di ogni stato di
avanzamento dei lavori e comunque entro un termine non superiore a 7 giorni dall’adozione degli
stessi. All’esito positivo del collaudo o della verifica di conformità da parte del Direttore dei Lavori
ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, e comunque entro un termine non
superiore a 7 giorni dagli stessi, il RUP rilascia il certificato di pagamento ai fini dell’emissione
della fattura da parte dell’appaltatore da intestare al comune di Cossoine codice univoco
SO16OD e da inoltrare tramite sistema di interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3

DETERMINAZIONI AREA TECNICA N. 282 in data 22-10-2019



Aprile 2013, n. 55. Il pagamento è effettuato nel termine di trenta giorni decorrenti dal suddetto
esito positivo del collaudo o della verifica di conformità.

di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al6)
possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs.

di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza7)
della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016. La mancata
esecuzione immediata può determinare un grave danno all’interesse pubblico in quanto
l’ottenimento del finanziamento è sub condizionato all’inizio dell’esecuzione dei lavori entro il
31/10/2019.

di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa8)
al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al competente
Responsabile per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del
citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in9)
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016.

che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è geom. Gianluca10)
Lupino, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto
aggiudicatario.

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio11)
online, sul profilo internet del Comune di Cossoine, nella sezione “Amministrazione trasparente –
Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37
del D.Lgs. n. 33/2013.

di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la12)
normativa vigente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LUPINO GIANLUCA

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2 del
d.lgs. 39/1993)

DETERMINAZIONI AREA TECNICA N. 282 in data 22-10-2019



_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento
sui controlli interni esprime parere Favorevole.

Il Responsabile del Servizio
F.to LUPINO GIANLUCA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile esprime parere: Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to NURRA MARIA GRAZIA

.

. Copia conforme ad uso amministrativo
DETERMINAZIONI AREA TECNICA N. 282 in data 22-10-2019






